<sup>b)</sup> Tridentinum, sess. 22, *de reform.*, cap. 11, loquitur de usurpatibus bona, fructus, jura etc. ecclesiarum, sed non dicit vacantum, quod habetur in cap. *Generali*.  
 211. — a) Caput istud juris non loquitur de temere dimittentibus habitum.

« trimonium contrahentes » [Clem. un. de consang.]. — « 3°. In instituentes novum « ordinem » [Vel locum acquirentes sine licentia Papae, cap. un. de relig. domib., in 6°]. — « 4°. Adeuntes curias principum, « ad nocendum suis monasteris vel praef. latis » [Clem., Ne in agro, § Quia vero, de statu monach.]. — « 5°. Tenentes arma « sine licentia intra claustra » [Ibid.]. — « 6°. Non servantes interdictum quando « servatur a cathedrali. — Vide Filiuc. cium<sup>1</sup>, Bonacina<sup>2</sup>.

Item 7°. Quia non adimplent disposita in bulla Alexandri VII, quae incipit *Felicis*, in visitatione monialium sibi subjectarum. — 8°. Qui occupant<sup>b)</sup> decimas ecclesiis debitas, vel illas solvi prohibent, clem. 1, de decim. — 9°. Qui ex Mendicantibus recipiunt novas domos, vel receptas alienant sine licentia Papae, clem. Cupientes, de poenit. — 10°. Qui non observant interdictum, a Papa vel ab episcopo positum, clem. 1 de sent. excom. — 11°. Qui de Capuccinis recipiunt Minores de Observantia, sine licentia Papae aut ordinis Generalis; et qui recipiuntur, ex bulla 20 Sixti V.

Item, contra Episcopos: 1°. Qui veniunt ad Urbem et inde recedunt sine licentia Papae, extrav. 2 et 3 de majorit. et obedient. — 2°. Qui<sup>c)</sup> impetrant a principibus litteras ad dignitates. Bulla 96 Pii IV.

212. — « Resp. II°. Supradictis adjectae sunt a Tridentino sequentes, quae valent « ubi illud est receptum:

« 1°. In imprimentes, imprimi mandantes, apud se retinentes, vulgantes libros de rebus sacris, sine nomine auctoris et « approbatione ab Ordinario obtenta ». — [In Tridentino<sup>3</sup> sic habetur: Nulli... liceat imprimente vel imprimi facere... libros de rebus sacris, sine nomine auctoris neque...

<sup>1</sup> Tract. 14, cap. 8. — <sup>2</sup> De Excom. in part. disp. 2, qu. 8. — Alex. VII, bull. *Felici sacrarum*, § 8, de die 20 Oct. 1664, in Bullar. Mainardi. — *Sixtus V*, bull. *Pro ea*, § 8, de 28 Januar. 1586; bull. 20 in Bullar. Cherub.; 30 in Bull. Mainardi. — *Pius IV*, bull. *Etsi Romanum*, de

<sup>b)</sup> Scilicet: Eos religiosos qui, cum non habeant administrationem vel beneficia, occupant, etc.

<sup>c)</sup> Scilicet: Contra nuntios apostolicos, etsi episcopali dignitate aut etiam eminentiori constitutos, qui etc.

vendere aut... retinere, nisi primum examinati probatique fuerint ab Ordinario, sub pena anathematis].

« 2°. In docentes non esse necessariam confessionem ante sumptionem Eucharistiae » [Tridentinum, sess. 13, can. 11]. — « 3°. In raptore mulierum, juvantes, faventes » [Sess. 24, de reform. Matr., cap. 6]. — « 4°. In cogentes contrahere « matrimonia cum praescriptis » [Sess. 24, cap. 9]. — « 5°. In magistratus, qui requisiti « non juvant episopos ad restituendam vel « conservandam clausuram monialium » [Sess. 25, de regular., cap. 5]. — « 6°. In « ingredientes (cujuscumque conditionis « vel sexus fuerint) monasteria monialium « sine licentia in scripto obtenta » [Ibid.]. — « 7°. In cogentes mulieres ingredi « monasterium et profiteri » [Sess. 25, de regular., cap. 18]. Sed de hac excommunicatione, vide mox infra dicenda, v. Quoad, etc.]. — « 8°. In impedientes, sine « juxta causa, sanctam voluntatem mulierum emittendi votum » [Ibid.]. — « 9°. In « dominos temporales concedentes in terris suis locum pro duello » [Sess. 25, de reform., cap. 19].

Quoad excommunicationem mox supra relatam, in cogentes mulieres ad ingrediendum monasterium:

Dubitatur 1°. An eam incurrant qui cogunt foeminam ad monasterii ingressum, non ut profiteatur, nec ut habitum sumat, sed ut ibi honeste educetur?

Affirmant Suarez<sup>4</sup>, Navarrus<sup>5</sup>, et Bonacina<sup>a)</sup> cum Filiuccio. — Id probant ex Tridentino<sup>6</sup>, ubi excommunicantur qui cumque coegerint aliquam virginem vel viduam aut aliam quamcumque mulierem invitam (praeterquam in casibus in jure expressis) ad ingrediendum monasterium, vel ad suscipiendum habitum cuiuscum-

18 Maij 1565; bulla 96 in Bullar. Cherub.; 111 in Bull. Main. — <sup>3</sup> Sess. 4, de edit... SS. librorum. — <sup>4</sup> Disp. 23, sect. 7, num. 9. — <sup>5</sup> Lib. 3, consil. 6, de regular. — *Fill.*, tr. 14, cap. 6, num. 89, v. Secundo. — <sup>6</sup> Sess. 25 de regular., cap. 18.

212. — <sup>a)</sup> Bonacina, disp. 2, de Excom. in part. extra bullam Coenae, qu. 2, punct. 2, n. 6, negat eo casu incurri excommunicationem: « Excommunicatio hujus cap. incurri non videtur... Quamvis... oppositum sentit Suarez... et Filiuccius ».

que religionis, vel ad emitteandam professionem. — Concilium igitur hic tria membra distinguit; et inurit censura omnes cogentes feminam, sive ad ingressum monasterii, sive ad suspicionem habitus, sive ad emissionem professionis. Spectavit enim Tridentinum in occasione ingressus detur ansa mulieri suscipiendi habitum aut profitandi minus libere, propter suasionem monialium vel ob exeundi pudorem.

Negat vero Sanchez<sup>1</sup> cum Manuele. — Ratio, quia in predicta sanctione Tridentini videntur non tria, sed duo membra contineri: ibi enim damnantur cogentes ad ingrediendum monasterium (quod est quiddam commune habens duos fines, nempe) vel ad suscipiendum habitum cuiuscumque religionis vel ad emitteandam professionem. Ergo qui cogit ad ingressum, tantum causa educationis, non vero ad habitus suspicionem vel ad professionis emissionem, ibi minime improbat. Et cum simus in poenalibus, juxta regulam juris, benignior facienda est interpretatio.

Sed hoc non obstante, prima sententia mihi est probabilior. Et ducor, quia concilium, postquam principales cogentes damnat, eamdem fert censuram contra eos qui... consilium, auxilium vel favorem dederint, quicunque scientes eam non sponte ingredi monasterium (nota), aut habitum suscipere aut professionem emittere, quoquo modo eidem actui vel praesentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. — Ex hac igitur secunda parte sensus primae colligitur. Sicut enim in hac secunda parte tria membra distinguuntur, cum damnentur praebentes consensum actui coacto in tribus casibus (nempe quando mulier invita, aut ingre-

<sup>1</sup> Decal., lib. 4, cap. 4, n. 12. — *Man. Rodrig.*, Sum., part. 2, cap. 8, num. 10. — <sup>2</sup> Disp. 23, sect. 7, num. 9. — <sup>3</sup> Disp. 2, de Excom. extra bull. Coenae, qu. 2, punct. 2, n. 14. — *Fill.*, tr. 14, cap. 6, n. 14, v. Tertio. — <sup>4</sup> Confess. monial., cap. 2, § 2, qu. 9. — <sup>5</sup> In Trid., sess. 25, cap. 18, num. 4. — *Hieron. Rodrig.*, resol. 101, num. 80. — *Portel.*, Dub. regul., v. *Moniales*, addit., n. 12. — *Riccius*, Prax.

<sup>b)</sup> Lex *Si dotem*, § 5, *Eo autem*, ff. *Soluto matrim.* dicit: « Eo autem tempore, consenserit filiam patri oportet, quo lis contestatur.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

ditur monasterium, aut habitum suscipit, aut professionem emittit); sic etiam intelligendum in prima parte quoad principali cogentes.

Quia tamen concilium excipit casus in <sup>Limitatio.</sup> jure expressos, dicunt probabiliter Suarez<sup>2</sup> et Bonacina<sup>3</sup> cum Filiuccio, licet posse cogi mulierem delinquentem ad ingrediendum in sui criminis poenam, vel ne labatur in aliquam incontinentiam; ut eruerit ex cap. *Significavit*, et cap. *Gaudemus, de convers. conjug.*

Dubitatur 2°. *An incurrant excommunicationem parentes inducentes puellam ad ingressum monasterii vel suspicionem habitus ex metu reverentiali?* — Si metus concipitur a puella ex se absque illorum cooperatione, certum est non incurrire.

Dubium est: *si metus oriatur ex declaratione voluntatis parentum?*

Affirmat incurrire de Alexandris<sup>4</sup>; quia, ut ait, qui non contradicit ob reverentiam, in jure non censemur consentire, ex leg. *Si dotem*, § *Eo autem*, ff. *Soluto matrimonio*<sup>b)</sup>.

Sed probabilius negat Barbosa<sup>5</sup> cum Rodriguez, Portello, Riccio et Tamburino; quia tunc revera non incutunt metum parentes, sed ipsa ob reverentiam metum concipit, juxta dicta *Lib. III*, n. 717, v. *Idem*, et *Lib. VI*, n. 1056. Simplex enim inductio sive suasio non est coactio, ut fatetur idem de Alexandris<sup>6</sup>, et decisum refert Barbosa<sup>7</sup> ex Armeniariz.

Et hoc etiamsi addantur preces importunae, ut probabiliter subdit idem Barbosa<sup>8</sup> cum Portello et Rodriguez (contra de Alexandris). Quia suasio etiam importuna non est vera coactio, quae requiritur a concilio ad excommunicationem

<sup>Probabiliter</sup>  
lius inducentes ex  
metu reverentiali non  
excommunicantur.

Juxta alios  
non incur-  
ritur.

Prima sen-  
tentia pro-  
babilior.

Juxta  
alios incur-  
ritur ex-  
communicatio-

resolut., part. 1, resol. 609. — *Ascan. Tambur.*, de Jure abbatis, disp. 3, qu. 2, num. 2. — <sup>6</sup> Op. cit., cap. 7, § 8, qu. 4, i. f. — <sup>7</sup> Loc. cit., n. 5. — *Armendar.*, addit. ad recopilat. legum Navar., lib. 2, tit. 18, leg. 7 de Religion., declar. 62. — <sup>8</sup> Loc. cit., n. 4. — *Portel.*, loc. cit., n. 12. — *Hieron. Rodrig.*, loc. cit., num. 80. — *De Alexander*, loc. cit., qu. 4.

Secundum haec, si filia dicat se patri consentire, et ante litis contestationem mutaverit voluntatem, ... frustra pater ageret».

Limitatio

incurrentam; et cum agatur de poenis, talis coactio stricte est intelligenda. — Secus vero ait Rodriguez apud Barbosa, si preces excederent limites simplicis suasionis, nempe (ut dicit Sanchez<sup>1</sup>) si preces sint instantissimae et saepius inculcatae; ipsae enim videntur involvere gravem metum ex probabili indignatione futura parentum.

Addunt Suarez<sup>2</sup> et Bonacina<sup>3</sup>, licite posse cogi pueras ad ingrediendum monasterium propter cautionem, vel ob aliam justam causam, secundum jura. — Hinc dico quod, etsi absolute loquendo non licet eas cogere ad ingressum causa melioris educationis; si tamen contra, prudens accedat suspicio quod illa in saeculo manens pravis moribus imbueretur (puta si videretur nimis propensa ad conversandum cum maribus, vel si domi haberet unde facile sumeret scandalum ex propinquis aut famulis): tunc non auderet damnare cogentes eam ut cautionis gratia monasterium intraret. Nam, eo casu, utique finis concilii prohibentis hujusmodi coactionem cessaret, non solum adaequare, sed etiam contrarie; cum alias, si non fieret coactio, majus malum eveniret (vide dicta Lib. I, n. 199, v. Quaestio). Ad hoc resert id quod scripsit D. Hieronymus ad Laetam: *Procul sit aetas lasciva puerorum; ipsae pueriae et pedissequae a saecularibus consortiis arceantur, ne quod male didicerint pejus doceant.*

Dubitatur 3<sup>o</sup>. *An incurvant excommunicationem qui cogunt mares ad religionem ingrediendam?*

Affirmat Palacios apud Sanchez<sup>4</sup>: quia eadem ratio finalis currit in maribus quae in feminis. — Sed communiter et verius

Hieron. Rodrig., resol. 101, n. 80. — Barbosa, in Trid., sess. 25, cap. 18, n. 4. — <sup>1</sup> De Matr., lib. 4, disp. 7, n. 8. — <sup>2</sup> Disp. 23, sect. 7, n. 9. — <sup>3</sup> Disp. 2, de Excom. extra bullam Coenae, qu. 2, punct. 2, n. 14. — <sup>4</sup> S. Hieron., epist. 107, ad Laetam, n. 4; Migne, Patr. lat., tom. 22, col. 871. — Mich. de Palacios, in 4, dist. 38, disp. 1, v. *Rursum anathematizat.* — <sup>4</sup> Decal., lib. 4, cap. 4, n. 3. — <sup>5</sup> Disp. 23, sect. 7, n. 8. — <sup>6</sup> Loc. cit., num. 3. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 2, dub. 8, ante resp. ad argum. — <sup>7</sup> Disp. 2, de Excom. in part. extra bull. Coenae, qu. 2, punct. 2, n. 15. — <sup>8</sup> Fill., tr. 14,

negant Suarez<sup>5</sup>, Sanchez<sup>6</sup> cum Bañez; Bonacina<sup>7</sup> cum Filiuccio; Barbosa<sup>8</sup> cum Miranda; ac Bossius<sup>9</sup> cum Navarro<sup>10</sup>; Fagundez, etc. Ratio, quia a concilio excommunicatio dumtaxat fertur contra cogentes feminas, non mares; in poenitibus autem non fit extensio de casu ad casum, licet eadem ratio procedat. Praeterquam quod pro maribus non currit eadem ratio quam pro feminis; quia facilius et frequentius mulieres quam mares inducuntur invitae ad religionem suscipiendam.

Quamvis vero hujusmodi cogentes excusentur a censura, nullo tamen modo excusari possunt a gravi culpa.

Insuper in Tridentino<sup>11</sup> excommunicantur qui sanctam virginum vel aliarum mulierum voluntatem vel accipiendi vel voti emittendi, quoquo modo sine justa causa impedierint.

Nomine *voti* intelligitur professio religiosa, quae fit per *voti* susceptionem. Nomine autem *voti* non intelligitur votum simplex castitatis aut religionis; sed eadem professio cum tribus votis, sine tamen susceptione *voti*, ut fit in aliquibus monasteriis.

Ita Suarez<sup>12</sup>; Bossius<sup>13</sup> cum Palao; et Bonacina<sup>14</sup> cum Filiuccio.

Sed Dubium fit: *an incurvat excommunicationem qui tantum impedit pueram ne monasterium ingrediatur ad habitum suscipiendum?*

Negant Sanchez<sup>14</sup>; et Bossius<sup>15</sup> cum Palao; quia decretum concilii est cum rigore accipiendum, nempe tantum cum professio impeditur. — Sed probabilius affirmanit Suarez<sup>16</sup>; et Bonacina<sup>17</sup> cum Filiuccio. Qui enim impedit pueram ne ha-

Verius cogentes mares ad religionem non excommunicantur.

cap. 6, n. 89. — <sup>8</sup> De Off. et Pot. episc., alleg. 104, n. 7. — <sup>9</sup> Mirand., Man., tom. 1, qu. 17, art. 4, concl. 2. — <sup>10</sup> De Effect. Matr., cap. 10, n. 74. — <sup>11</sup> Fagund., Decal., lib. 4, cap. 1, num. 20. — <sup>12</sup> Sess. 25, de Regulari, cap. 18. — <sup>13</sup> Disp. 23, sect. 7, n. 10. — <sup>14</sup> De Effect. Matr., cap. 10, n. 67. — <sup>15</sup> Palau., tr. 29, disp. 3, punct. 36, n. 9. — <sup>16</sup> Disp. 2, de Excom. extra bull. Coenae, qu. 2, punct. 3, n. 2 et 4. — <sup>17</sup> Fill., tr. 14, cap. 6, n. 90. — <sup>18</sup> Loc. cit., n. 15. — <sup>19</sup> Loc. cit., n. 67. — <sup>20</sup> Palau., loc. cit., n. 9. — <sup>21</sup> Loc. cit., n. 10. — <sup>22</sup> Loc. cit., n. 3. — <sup>23</sup> Fill., loc. cit., n. 90.

c) Navarrus citatur a Bossio absque loci indicatione; at revera, *Man.*, cap. 14, n. 17, v. *Vigesimo* (ed. Venet. 1616) nil aliud habet

quam Tridentini verba, in quibus de solis mulieribus mentio habetur ac proinde videatur approbare sententiam Bossii.

bitum suscipiat vel ne ingrediatur monasterium ad habitum suscipiendum, vere impedit consequenter ejus professionem. Et recte subdunt Bonacina<sup>1</sup>, et Sanchez<sup>2</sup> cum Salon<sup>3</sup>, hanc excommunicationem incurrere etiam qui dolo (non autem qui solis precibus) impediunt pueram ne fiat religiosa.

## ARTICULUS II.

QUAE SINT EXCOMMUNICATIONES RESERVATAE EPISCOPIS.

213. *Excommunicatio:* 1. *In eum qui leviter percutit clericum.* — 2. *In eos qui absolvuntur in articulo mortis et poste non se praesentant superiori.* — 3. *In fratres Minores, etc.* — 4. *In procurantes abortum foetus animati, effectu secuto.* — 5. *In eos qui communicant in eodem criminis, etc.* — 6. *Excommunicationes quas episcopi sibi reservant.* — 214. *De excommunicatione imposita ex monitorio.* — 215. *An obligatus revelare damnum, si non revelet, etc.* — 216. *An sit obligatio revelare crimen emendatum.* — 217. *Qui, facto monitorio, excusentur a revelando.*

213. — « Resp. Sunt hae:

« 1<sup>o</sup>. Quae contrahitur ex levi percussione clerici; vel gravi, si sit mulier ». [De hac excommunicatione, vide infra ex n. 279].

« 2<sup>o</sup>. In eos qui absoluti in articulo mortis (a censura vel peccato habente censuram annexam) ab eo qui alias non poterat, non praesentant superiori se, postquam convaluerunt ». [Intellige, quando censura reservata erat ab episcopo; vide dicta n. 92]. — « Vide Filii liuccium<sup>3</sup>.

« 3<sup>o</sup>. In fratres Minores, si admittant in suis ecclesiis ad officia divina fratres tertii ordinis.

« 4<sup>o</sup>. In procurantes abortum fetus animati, effectu secuto ». [Vide dicta Lib. III, n. 395 et 397]. — Quando autem fetus censeatur animatus? Vide ibid., n. 394, Qu. 3. — Ab hac excommunicatione absolvere possunt etiam regulares; vide ibid., n. 397, v. *Pariter*; et Lib. VII, n. 99, v. *Omnino*.

« 5<sup>o</sup>. In eos qui communicant in eodem crimen cum excommunicatis ab episcopo.

<sup>1</sup> Disp. 2, de Excom. extra bullam Coenae, qu. 2, punct. 3, n. 6. — <sup>2</sup> Decal., lib. 4, cap. 4, n. 10. — <sup>3</sup> Tr. 15, cap. 10, n. 241 et 242. — Avila, part. 2, cap. 5, disp. 4,

dub. 2, concl. 1. — Gibalin., disquis. 2, qu. 6, num. 28. — <sup>4</sup> Tr. 10, cap. 4, num. 2. — <sup>5</sup> Loc. cit., num. 3. — S. Thom., 2<sup>am</sup> qu. 33, art. 7.

d) Salon, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 62, art. 2, contr. 3, concl. 1, dicit: « Qui sine fraude vel dolo solis persuasiōnibus [aliquem dissuasit a suscipienda vel profitenda religione] ... pecabat ... graviter, si sine justa causa id dissuaserit, estque excommunicatus, per concil. Trid. ». Et ita etiam a Sanchez citatur.

214. — a) Silvester, v. *Inquisitio I*, n. 10, sic loquitur: « Inquisitio fieri non potest nisi diffamatio procedat a viris honestis ... non semel sed pluries ».

b) Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 33, art. 8, ad 4, dicit hunc profectum correctionis rarissime contingere.

Alia excommunicatione reservata episcopis.

Excommunicationes reservatae episcopis.

Excommunicatione imposita vi monitorii.

Sotus<sup>c)</sup>, Corduba<sup>d)</sup> et Avila<sup>e)</sup>, si crimen probari possit saltem per unum alium testimoniem. Vel si sit in fieri, et non possit per monitionem impediri: sed in hoc ultimo casu negat Salmant.<sup>f)</sup> cum S. Thoma<sup>g)</sup>, Bonacina<sup>h)</sup>, etc.

Quando autem in monitorio non praecipitur denuntiare, sed testificari: tenetur quisque manifestare, si praecedat semiplena probatio, etsi non possit probare. — Salmant<sup>i)</sup> cum Navarro et Avila.

215. — Quaeritur hic 1º. *An obligatus revelare ex monitorio, si non revelet teneatur tertio damnum restituere?*

Resp. Si ipse aliqua arte impedit ne monitorium sibi intimetur, ad nihil teneatur; neque incurrit excommunicationem nec peccat non revelando. — Peccat vero et incurrit, *si jam sit citatus*; — ut Lessius<sup>a)</sup>; Salmant.<sup>b)</sup> cum Rebello<sup>c)</sup>, etc. (Vide Lib. IV, n. 270).

An autem *teneatur ad restitutionem?*

Affirmat [Contin.] Tournely<sup>d)</sup>; et (apud Salmant.<sup>e)</sup> Navarrus, Sotus<sup>f)</sup>, Valentia<sup>g)</sup>, Sayrus, etc. Quia dicunt quod hic peccaret contra justitiam; cum pars laesa habeat ius ad ejus testimonium, posito iudicis pracepto. — At verius negat<sup>h)</sup> Bonacina<sup>i)</sup>; Silvester, Bonacina, Bañez, Tan-

<sup>a)</sup> Tr. 10, cap. 4, n. 5. — *Navar.*, in cap. *Inter verba*, concl. 6, coroll. 66, n. 780. — *Avila*, part. 2, cap. 5, disp. 4, dub. 3, concl. 9. — <sup>b)</sup> Loc. cit., n. 6. — <sup>c)</sup> De Censur., part. 2, cap. 1, art. 4, sect. 2, qu. 4. — *Navar.*, Man., cap. 17, n. 134 et 135. — *Sayr.*, Clav., lib. 10, tr. 2, cap. 15, n. 2. — <sup>d)</sup> Loc.

ner<sup>j)</sup>, etc. cum Salmant.<sup>k)</sup> Ratio, quia talis revera non peccat contra justitiam commutativam, sed contra legalem, vel contra obedientiam, quae non obligat ad restitutionem. (Vide dicta Lib. IV, n. 270, v. *Dubit. 2*). — Excipiunt tamen tamquam Limitatio.

certum Salmant.<sup>l)</sup> cum Bañez, etc., si testis jam suscepit munus testis ex pracepto judicis et cooperit respondere; quia, tali acceptatione posita, tenetur ex justitia veritatem detegere. (Sed vide dicta Lib. IV, eodem n. 270, *Dubit. 3*).

216. — Quaeritur 2º. *An sit obligatio, ex vi monitorii revelare crimen emendatum?*

Resp. Negative: nisi crimen habeat effectum in futurum (puta, si sit homicidium cum adulterio, quae inducunt impedimentum matrimonii, et similia); vel nisi crimen sit publicum et emendatio occulta; vel denique nisi superior non tantum emendationem rei, sed etiam reatus punitionem intendat. — Ita Salmant.<sup>m)</sup> cum S. Antonino<sup>n)</sup>, Silvestro<sup>o)</sup> et Avila<sup>p)</sup>.

217. — *Quiquam autem, facto monitorio, excusentur a revelando?* Vide dicta Lib. IV, n. 248, *Quaer. 2*. — Adde dumtaxat hic, quod si in monitorio praecipiatur revelatio omnibus scientibus, non tenetur revelare qui tantum audierunt; et, si

Regulariter crimen emendatum non debet revelari.

Quinam excusentur a revelando.

cit., n. 7. — <sup>j)</sup> Disp. 10, de 8 praec. Decal., qu. 3, punct. 3, num. 13. — <sup>k)</sup> Silvest., v. *Testis*, qu. 8. — <sup>l)</sup> Bonac., loc. cit. — Bañez, in 2<sup>am</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 70, art. 1, dub. 4, concl. 1. — <sup>m)</sup> Loc. cit., n. 8. — <sup>o)</sup> Loc. cit., n. 6. — Bañez, loc. cit., concl. 2. — <sup>p)</sup> Loc. cit., n. 16 et 17.

Juxta alios, obligatus revelare tenetur ad restitutionem si non revelet.

Verius non tenetur.

<sup>c)</sup> Sotus, *de Secreto, membr. 2, qu. 4, concl. 2*, primum distinctionis membrum affect.

<sup>d)</sup> Corduba, *Sum.*, qu. 111, dicit denunciandum esse, si in iudicio probari potest. — Avila vero, loc. cit., disp. 4, dub. 3, concl. 2 et 3, loquitur de delicto in fieri.

<sup>e)</sup> Salmant., loc. cit., n. 4, eo casu negant, si probari nequeat. S. Thomas, 2<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, qu. 68, art. 1; Bonacina, *de Onere et Oblig. denuntiandi*, disp. 6, punct. 1, § 4, n. 4, negant in universum adesse obligationem denuntiandi, si delictum nequeat probari.

215. — <sup>a)</sup> Lessius, lib. 2, cap. 30, n. 59, loquitur de teste citato in universum, et dicit illum peccare contra obedientiam et posse puniri.

<sup>b)</sup> Rebillus, part. 1, lib. 2, qu. 14, n. 63, dicit peccare mortaliter, et teneri ad restitutio- nem, « si per dolum ageres ne in testem vocareris ».

etiam audientibus, non tenentur qui audierunt a parum fide dignis. — Vide Salmant.<sup>1</sup>

Advertit autem Contin. Tournely<sup>2</sup> peccare graviter: 1º. Qui petunt monitoria, levibus de causis. — 2º. Judices sic concedentes, vel quando res potest aliter

probari, vel si praevident populum illa contempturum; item, si debitores non sunt solvendo, aut si res sit adeo antiquata ut non sit qui revelet; item, si delictum fuerit factum coram iis qui non tenentur denuntiare.

### ARTICULUS III.

QUAE SINT PAPAE RESERVATAE, EXTRA BULLAM COENAE.

218. *Excommunicationes reservatae Papae contra omnes. — 219. Excommunicationes reservatae contra clericos et religiosos. — 220. Specialiter agitur I. de excommunicatione contra duellantibus et cooperantibus. — 221. Agitur II. De excommunicationibus latibus contra violantes clausuram monialium. — 222. Dub. 1. An ingredientes sine licentia incurvant excommunicationem reservatam, si non intrent praetextu facultatum. Dub. 2. An incurvant omnes introducentes in clausuram. — 223. Dub. 3. An talis licentia debeat esse in scriptis. Dub. 4. An licentia debeat esse specialis. — 224. Dub. 5. A quo debeat concedi. — 225. Dub. 6. Quae causa requiratur ad licentiam concedendam. — 226. Plura notanda circa ingressum medicorum et aliorum officiarius. — 227. De ingressu confessariorum. — 228. Dub. 7. An ingrediens cum licentia teneatur statim egredi. — 229. De alia excommunicatione reservata in moniales violantes clausuram et in alios cooperantes. — 230. De alia excommunicatione reservata contra mulieres violantes clausuram religiosorum. — 231. Quae feminae excipiunt ab hac prohibitione. Et quae domus veniant nomine conventum. — 232. De prohibitione colloquendi cum monialibus, juxta jus commune. Quid, circa regulares. — 233. Dub. 1. An vetetur solus accessus sine collocutione. — 234. Dub. 2. An loquentes per nutus aut signa incurvant casum reservatum. — 235. Dub. 3. An peccet graviter semel colloquens cum moniali. — 236. Dub. 4. An in tali locutione detur parvitas materiae, et an detur in regularibus. — 237. Dub. 5. An liceat colloqui cum moniali ob utilitatem sine licentia. — 238. Dub. 6. An cum abbatissa. — 239. Dub. 7. Qui eximantur ab hac prohibitione. 1º. Consanguinei in primo et secundo gradu. 2º. Metu coacti. 3º. Pauperes et quaestuentes. — 240. Dub. 8. An impuberes. — 241. Dub. 9. An regulares incurvant excommunicationem latam ab episcopo. — 242. Dub. 10. An peregrini. — 243. An episcopi colloquentes cum monialibus in aliena dioecesi incurvant excommunicationem latam ab Ordinario loci. — 244. DISERTATIO super censuram circa sententias pertinentes ad Conceptionem B. V. Mariae. Enuntiantur bullae editae super hac materia. — 245. Quando incurvant poenas contradictiores piae sententiae (usque ad n. 247). — 246. Quando ejus featuores. — 249. Probat pia sententia (usque ad n. 262). — 263. An liceat emittere votum profundendi vitam ob defensionem praeervationis B. V. Mariae a labe originali.*

218. — « Resp. 1º Contra OMNES, magis obviae sunt sequentes:

« 1º. In incendiarios » [Cap. *Tua nos, sent. excom.* Modo sint ab homine excommunicati et denuntiati; ut notat Cabrinus<sup>3</sup>]. — « 2º. In habentes litteras apostolicas falsas, et non destruentes; item in falsarios litterarum apostolicarum » [Cap. *Dura saepe, et cap. Ad falsariorum, de crim. falsi*]. — « 3º. In effringentes et spoliantes ecclesias » [Cap. *Conquesti, de sent. excom.*]. — « 4º. In communicaantes eodem crimen cum excommuni-

« nicatis a Papa » [Cap. *Nuper, eod. tit.*]. — « 5º. In vexantes eos qui censuram in alios

« tulerunt » [Cap. *Quicumque, eod. tit., in 6º*]. — « 6º. In absolutos ab excommunicatione sub conditione, et non implentes [Cap. *Eos qui, eod tit., in 6º*]. — « 7º. In violantes interdictum papale » [Extrav. *Etsi, de poenit. et remiss.*]. — « 8º. In dannatos et recipientes aliquid ex pacto ob admissionem ad religionem » [Extrav. *Sane, de simon.*]. — « 9º. In simoniacos reales, circa Ordinem vel beneficium » [Extrav. *Cum detestabile, de simon.*]. —

<sup>1</sup> Tr. 10, cap. 4, num. 15. — <sup>2</sup> De Censur., part. 2, cap. 1, art. 4, sect. 2, v. *Ergo graviter*. — <sup>3</sup> Elucidar., casum reserv., part. 2, cas. 1, Excom. extra bull. Coenae num. 5.

« 10°. In committentes simoniam confidentialem » [Bulla 85 Pii IV et bulla 85 S. Pii V]. — « 11°. In impedientes exsecutio nem litterarum sacrae Poenitentiariae » [Bulla 1 Julii III]. — « 12°. In dantes et recipientes aliquid pro gratia aut justitia apud Sedem Apostolicam » [Extrav. I, de sent. excom. et bulla 1 Bonifacii VIII et 24 Gregorii XIII]. — « 13°. In committentes duellum, et ad id cooperantes, suadendo, etc. » [Tridentinum<sup>1</sup> et bulla 11 Clementis VIII. Vide de hac excommunicatione dicenda, n. 220]. — « 14°. In mulieres ingredientes monasteria regularium » [Bulla 20 S. Pii V. Vide n. 230]. — « 15°. In impugnantes institutum Societatis Jesu. — « 16°. In facientes jurare illicita et contraria libertati ecclesiasticae » [Bulla 93 Gregorii XIII]. — « 17°. In rapientes bona ecclesiastica; item in exigentes tributa ab ecclesiasticis. — « 18°. In violantes libertatem ecclesiasticae quoad fugientes ad ecclesiam » [Bulla 7 Gregorii XIV]. — « 19°. In docentes posse fieri confessionem in absencia » [Vide hic infra, ad 36o]. — « 20°. In eos qui alterutram opinionem de conceptione B. Virginis damnant peccati mortalis vel haereseos; item in eos qui in concionibus aliisque publicis actibus (ut lectionibus, conclusionibus) asserunt B. Virginem conceptam in originali » [Extrav. *Grave nimis, de reliquis et venerat. sanctor.* et bulla 97 Pauli V. Vide ex n. 244]. — « 21°. In percussores cleri-

*Pius IV*, bulla *Romanum Pontificem*, § 4, de die 16 Octobr. 1564; bulla 85 in Bullar. Cherub.; 99 in Bullar. Mainardi. — *S. Pius V*, bulla *Intolerabilis*, § 8, de die 1 Junii 1569; bulla 85 in Bullar. Cherub.; 117 in Bullar. Main. — *Julius III*, bulla *Rationi*, § 8, de die 22 Februar. 1550; bulla 1 in Bullar. Cherub. et Main. — *Bonifacius VIII*, bulla *Excommunicamus* an. 1295; bulla 1 in Bullar. Cherub.; 2 in Bullar. Main. — *Gregorius XIII*, bulla *Ab ipso Pontificis*, § 2, de die 9 Novembr. 1574; bulla 24 in Bullar. Cherub.; 39 in Bullar. Main. — *Trident. sess. 25 de reform.*, cap. 19. — *Clement. VIII*, bulla *Illi vices*, § 7, de die 17 Aug. 1592; bulla 11 in Bullar. Cherub.; 30 in Bullar. Main. — *S. Pius V*, bulla *Regularium*, § 3, de die 24 Octobr. 1566; bulla 20 in Bullar. Cherub.; 29 in Bull. Main. — *Gregorius XIII*, bulla *Inter apostolicas*, § 3, de die 5 Sept. 1584; bulla 98 in Bullar. Cherub.; 171 in Bullar. Mainardi. — *Gregorius XIV*, bulla *Cum alias*, § 8, de 24 Maij 1591; bulla 7 in Bullar.

218. — a) Extrav. *Detestandae 1, de sepult.*, hic a S. Alphonso citata, non de sanctorum,

« corum » [Can. *Si quis suadente*, caus. 17, qu. 4]. « Quae cum celebris sit et multa scitu necessaria habeat, agetur de ea peculiariter infra » [Ex n. 264].

Item excommunicantur: 22°. Perseverantes per annum in excommunicatione lata a delegato Papae<sup>2</sup>. — 23°. Offendentes cardinales<sup>3</sup>. — 24°. Exigentes tributa a personis ecclesiasticis<sup>4</sup>. — 25°. Violantes interdictum modis prohibitis<sup>5</sup>. — 26°. Exenterantes corpora Sanctorum<sup>6</sup>. — 27°. Mentientes personas in litteris apostolicis, ut earum expeditionem gratis assequantur<sup>6</sup>. — 28°. Simulantes et supponentes se alios esse pro obtainendis beneficiis a Dataria<sup>7</sup>. — 29°. Mittentes litteras aut nuntium in conclave vel inde recipientes<sup>8</sup>. — 30°. Occupantes bona ecclesiarum, montium pietatis seu alterius loci pii; vel impedientes ne ab iis ad quos jure pertinent percipiatur<sup>9</sup>. — 31°. Feminae et masculi ingredientes septa monasteriorum monialium praetextu licentiarum in casibus non necessariis<sup>10</sup>. Vide infra, ex num. 221. — 32°. Capientes et retinentes christianos habitantes inter Turcas et illorum bona eripientes, aut remigare cogentes<sup>11</sup>. — 33°. Publicantes indulgentias, et facultatem dantes eligendi confessores iis qui aliquid solvunt.<sup>12</sup> — 34°. A recipientes et retinentes fructus beneficii vacantis; vel impedientes beneficii possessionem non solventibus dulciaria, sive aliam solutionem<sup>13</sup>. — 35°. Diripientes animalia et bona, vel illa ablata ementes, ex statu ecclesiastico<sup>14</sup>. —